АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.05.2010 г. № 421
Об утверждении Положения о порядке проведения ежегодного
мониторинга потребности в предоставлении муниципальных услуг в
натуральном и стоимостном выражении и учета его результатов при
формировании проекта бюджета муниципального образования ЗАТО
г.Североморск на очередной финансовый год и плановый период

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации,
в целях повышения качества планирования бюджетных расходов, обеспечения
формирования муниципального задания по оказанию муниципальных услуг и
эффективного расходования бюджетных средств, руководствуясь Уставом
муниципального образования ЗАТО г.Североморск, администрация
муниципального образования ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения ежегодного
мониторинга потребности в предоставлении муниципальных услуг
в натуральном и стоимостном выражении и учета его результатов при
формировании проекта бюджета муниципального образования ЗАТО
г.Североморск на очередной финансовый год и плановый период.
 2. Главным распорядителям средств бюджета муниципального обра-
зования ЗАТО г.Североморск организовать ежегодное проведение мониторинга
потребности в предоставлении муниципальных услуг.
 3. Управлению финансов администрации ЗАТО г.Североморск (Носова
Р.Ф.) обеспечить учет результатов проведенного мониторинга потребности в
предоставлении муниципальных услуг при формировании проекта бюджета
муниципального образования ЗАТО г.Североморск на очередной финансовый
год и плановый период.
 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его офици-
ального опубликования.
 5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские
вести».
 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Первого заместителя Главы администрации ЗАТО г.Североморск
Алякринского Б.Е.

Глава
муниципального образования

ЗАТО г.Североморск
В.И. Волошин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
ЗАТО г.Североморск
от 19.05.2010 № 421

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения ежегодного мониторинга потребности

в предоставлении муниципальных услуг в натуральном
и стоимостном выражении и учета его результатов при формировании
проекта бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск на

очередной финансовый год и плановый период

1. Общие положения

 1. Настоящее Положение определяет действия главных распорядителей
бюджетных средств в процессе проведения ежегодного мониторинга
потребности в предоставлении муниципальных услуг (далее - мониторинг) и
учета его результатов при формировании проекта бюджета муниципального
образования ЗАТО г.Североморск на очередной финансовый год и плановый
период.
 2. Мониторинг проводится в соответствии с Регламентом проведения
ежегодного мониторинга потребности в предоставлении муниципальных услуг,
приведенным в приложении №1 к настоящему Положению, на систематической
основе.
 3. Мониторинг проводится в целях:
 - создания системы учета потребности в муниципальных услугах;
 - обеспечения оказания муниципальных услуг потребителям в
необходимых объемах;
 - формирования муниципальных заданий на оказание муниципальных
услуг;
 - формирования информационной базы для принятия решений о
направлениях и способах оптимизации бюджетных расходов.
 4. Мониторинг проводится по муниципальным услугам, включенным в
утвержденный реестр (перечень) муниципальных услуг муниципального
образования ЗАТО г.Североморск.
 5. Оценка реальных потребностей населения ЗАТО г.Североморск
позволит обеспечить эффективность использования бюджетных средств и
координацию планов социально-экономического развития муниципального
образования ЗАТО г.Североморск, исходя из интересов населения.

2. Порядок проведения ежегодного мониторинга потребности

в предоставлении муниципальных услуг

 1. Проведение мониторинга включает в себя оценку потребности в
предоставлении муниципальных услуг (далее - оценка потребности) в
стоимостных и натуральных показателях объема (состава) услуг в отношении
каждой из услуг по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
 2. Натуральные показатели объема (состава) услуг, устанавливаются
главными распорядителями самостоятельно в зависимости от содержания
муниципальной услуги.
 Исходными данными для проведения оценки потребности являются
данные статистической, финансовой и оперативной отчетности.
 Исходные данные для проведения оценки потребности включают в себя:

 - данные (фактические и прогнозные) о контингенте потенциальных
получателей муниципальных услуг;
 - данные о натуральных объемах оказания муниципальных услуг;
 - данные о фактической оплате муниципальных услуг и структуре их
стоимости;
 - прогнозируемые темпы роста (сокращения) отдельных показателей
структуры стоимости муниципальных услуг.
 3. Оценка потребности в натуральном выражении проводится главными
распорядителями самостоятельно с обязательным обоснованием изменения
показателей контингента потенциальных получателей муниципальных услуг.
 Результаты оценки обобщаются в таблице № 1:

Таблица № 1

ОЦЕНКА

потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном выражении

Порядковый
номер <*>

Наименование
муниципальной
услуги

Единица
измерения

Оценка потребности по годам

Текущий
финансовый
год

Очередной
год

Плановый период

1-й год 2-й год

--------------------------------
<*> номер должен соответствовать порядковому номеру каждой муниципальной услуги в
Реестре муниципальных услуг ЗАТО г.Североморск.

 4. Проведение оценки потребности в стоимостном выражении
производится на основе результатов оценки потребности в натуральном
выражении. При этом могут использоваться два варианта определения
стоимости муниципальных услуг:
 - исходя из фактического объема оказанных муниципальных услуг и
объема бюджетных ассигнований, направленных на их финансирование;
 - исходя из расчетно-нормативных затрат на оказание соответствующих
муниципальных услуг и расчетно-нормативных затрат на содержание
имущества муниципального учреждения.
 Результаты оценки обобщаются в таблице № 2:

Таблица № 2

ОЦЕНКА
потребности в предоставлении муниципальных услуг в стоимостном выражении

руб.

Порядковый
номер <*>

Наименование
муниципальной
услуги

Единица
измерения

Оценка потребности по годам

Текущий
финансовый
год

Очередной
год

Плановый период

1-й год 2-й год

--------------------------------
<*> Номер должен соответствовать порядковому номеру каждой муниципальной услуги в
Реестре муниципальных услуг ЗАТО г.Североморск.

 Стоимостные показатели оценки потребности определяются в рублях в
расчете на каждую натуральную единицу (10, 100, 1000 единиц) измерения
объема оказываемых муниципальных услуг.

3. Учет результатов ежегодного мониторинга потребности
в предоставлении муниципальных услуг при формировании проекта

бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск на очередной
финансовый год и плановый период

 1. Результаты проведения мониторинга должны быть в обязательном
порядке учтены при формировании расходной части бюджета ЗАТО
г.Североморск на очередной финансовый год и плановый период.
 2. В сроки, определенные Регламентом проведения мониторинга,
главные распорядители средств бюджета направляют в Управление финансов
и отдел экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск на
бумажном и электронном носителях результаты проведенной оценки
потребности в муниципальных услугах по форме согласно приложению № 2 к
настоящему Положению. В составе сопроводительной документации должны
присутствовать необходимые пояснения и обоснования проведенной оценки.
 3. Отдел экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск:
 - проверяет информацию главных распорядителей по результатам
анализа объемов предоставления муниципальных услуг в натуральном
выражении за отчетный финансовый год и предшествующие ему три
финансовых года;
 - рассматривает и согласовывает результаты оценки потребности в
предоставлении муниципальных услуг в натуральном выражении с главными
распорядителями бюджетных средств (раздельно по каждой муниципальной
услуге);
 - разрабатывает прогноз изменения уровня цен на отдельные
составляющие себестоимости муниципальных услуг и представляет указанный
прогноз в адрес Управления финансов администрации ЗАТО г.Североморск и
главных распорядителей бюджетных средств;
 - проводит оценку обоснованности стоимости муниципальных услуг
(раздельно по каждой муниципальной услуге);
 - использует результаты оценки потребности при составлении прогноза
социально-экономического развития ЗАТО г.Североморск на среднесрочную
перспективу.
 4. Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск :
 - рассматривает и согласовывает результаты оценки потребности в
предоставлении муниципальных услуг в стоимостном выражении (обособленно
по каждой муниципальной услуге);
 - сводит и обрабатывает представленные главными распорядителями
данные о прогнозируемых показателях потребности в предоставлении
муниципальных услуг
(в разрезе каждого субъекта бюджетного планирования по каждой
муниципальной услуге);
 - использует представленные данные при планировании расходной части
бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск на очередной
финансовый год и плановый период.
 5. Если определенный по результатам оценки потребности совокупный
объем потребности в муниципальных услугах превышает возможности бюджета
муниципального образования ЗАТО г.Североморск, то главные распорядители
разрабатывают и реализуют мероприятия:
 - по сокращению принимаемых к финансированию за счет средств
бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск объемов оказания
муниципальных услуг;

 - по снижению издержек, связанных с оказанием муниципальных услуг,
финансируемых из бюджета муниципального образования ЗАТО
г.Североморск.
 6. На основе согласованных с Управлением финансов и Отделом
экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск результатов
оценки потребности в муниципальных услугах главные распорядители
формируют проекты муниципальных заданий на оказание муниципальных
услуг. Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг используется
при составлении проекта бюджета муниципального образования ЗАТО
г.Североморск на очередной финансовый год и плановый период.
 7. После утверждения бюджета на очередной финансовый год и
плановый период Советом депутатов муниципального образования ЗАТО
г.Североморск главные распорядители устанавливают подведомственным
учреждениям муниципальные задания по предоставлению муниципальных
услуг (раздельно по каждому получателю бюджетных средств).
 Муниципальные задания по предоставлению объема муниципальных
услуг являются целевыми параметрами уровня удовлетворения спроса на
муниципальные услуги, которые должны быть достигнуты субъектами
бюджетного планирования при исполнении утвержденного бюджета
муниципального образования ЗАТО г.Североморск на очередной финансовый
год и плановый период.
 8. На основе результатов оценки потребности в предоставлении
муниципальных услуг в стоимостном выражении (с учетом уточненных объемов
оказания услуг и мероприятий по снижению издержек) главными
распорядителями рассчитываются нормативы финансовых затрат на единицу
предоставляемых муниципальных услуг. Расчет нормативов финансовых
затрат на единицу муниципальной услуги может осуществляться в
соответствии с разработанными и утвержденными главными распорядителями
методиками расчета стоимости соответствующих расходных обязательств.
Норматив финансовых затрат на единицу услуг используется для расчета
стоимости муниципального задания на предоставление соответствующих
муниципальных услуг и при корректировке расходов бюджета муниципального
образования ЗАТО г.Североморск в случаях сокращения объемов
предоставляемых услуг или увеличения задания на их предоставление в
течение финансового года.

________________

Приложение № 1
к Положению

РЕГЛАМЕНТ

проведения ежегодного мониторинга потребности в предоставлении
муниципальных услуг в натуральном и стоимостном выражении

№
п/п

Мероприятие Срок Ответственные исполнители

1. Анализ объемов предоставления
муниципальных услуг (в натуральных и
стоимостных показателях)
раздельно по каждой
муниципальной услуге за отчетный
финансовый год и предшествующие
ему три финансовых года
предоставление сводных данных в
отдел экономического развития
администрации ЗАТО г.Североморск

до 25 июня Главные распорядители
бюджетных средств,
ответственные за
предоставление муниципальных
услуг
в соответствии
с Реестром муниципальных услуг

2. Инвентаризация и анализ
законодательных норм, подзаконных
актов, решений органов местного
самоуправления ЗАТО г.Североморск,
устанавливающих необходимость
оказания муниципальных услуг
требования к объемам и качеству
предоставления муниципальных услуг
(раздельно по каждой муниципальной
услуге)

до 25 июня Главные распорядители
бюджетных средств,
ответственные за
предоставление муниципальных
услуг
в соответствии
с Реестром муниципальных услуг

3. Предложения по дополнению
и уточнению Реестра (перечня)
муниципальных услуг
(при необходимости)

до 01 июля

Главные распорядители
бюджетных средств,
ответственные за
предоставление муниципальных
услуг
в соответствии
с Реестром муниципальных услуг

4. Изучение общественного мнения
по вопросам оказания муниципальных
услуг. Проведение социологических
опросов, анкетирования

в течение года Главные распорядители
бюджетных средств,
ответственные за
предоставление муниципальных
услуг
в соответствии
с Реестром муниципальных услуг

5. Разработка и анализ прогнозов
изменения уровня цен на отдельные
составляющие себестоимости
муниципальных услуг, раздельно
по каждой муниципальной услуге

до 01 июля

Отдел экономического развития
администрации ЗАТО
г.Североморск

6. Проведение оценки потребности в
предоставлении муниципальных услуг
на очередной финансовый год и
плановый период (в натуральном и
стоимостном выражении), раздельно
по каждой муниципальной услуге, а
также укрупненно в целом по каждому
получателю бюджетных средств

до 9 июля Главные распорядители
бюджетных средств,
ответственные за
предоставление муниципальных
услуг
в соответствии
с Реестром муниципальных услуг

7. Предоставление оценки потребности в
натуральном и стоимостном
выражении на очередной финансовый
год и плановый период в Управление
финансов и отдел экономического
развития администрации ЗАТО
г.Североморск

до 23 июля Главные распорядители
бюджетных средств,
ответственные за
предоставление муниципальных
услуг
в соответствии
с Реестром муниципальных услуг

8. Рассмотрение и согласование
представленных результатов оценок
потребности Управлением финансов
и отделом экономического развития
администрации ЗАТО г.Североморск

до 27 августа Управление финансов, отдел
экономического развития
администрации ЗАТО
г.Североморск

9. Доведение до главных распорядителей
предельных объемов прогнозируемых
бюджетных ассигнований на
очередной финансовый год и
плановый период

до 17 сентября Управление финансов
администрации ЗАТО
г.Североморск

10. Уточнение оценки потребности в
натуральном и стоимостном
выражении на очередной финансовый
год и плановый период

до 24 сентября Главные распорядители
бюджетных средств

11. Предоставление проектов
муниципальных заданий на оказание
муниципальных услуг

в
установленны

е сроки

Главные распорядители
бюджетных средств

_______________

Приложение № 2
к Положению

ПОТРЕБНОСТЬ
и фактические объемы предоставления муниципальных услуг в натуральном и стоимостном выражении

П
е
р
е
ч
е

н
ь
 м

у
н
и
ц

и
п
а
л

ь
н
ы

х
 у

с
л

у
г

 Н

а
ту

р
а
л

ь
н
ы

е
 п

о
ка

за
те

л
и
 о

б
ъ

е
м

а
 (

с
о
с
та

в
а
)

у
с
л

у
г

Р
а
зд

е
л

П
о
д

р
а
зд

е
л

Ц
е
л

е
в
а
я
 с

та
ть

я

В
и
д

 р
а
с
х
о
д

о
в

Потребность и фактические объемы оказания муниципальных услуг за три
отчетных года

Потребность и оценка
объемов оказания

муниципальных услуг в
текущем финансовом

году

Потребность оказания муниципальных
услуг на очередной финансовый год и

плановый период

20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год

факт потребность факт потребность факт потребность потребность оценка потребность потребность потребность
в
 н

а
ту

р
а
л

ь
н
ы

х
 е

д
и
н
и
ц

а
х

в
 т

ы
с
.

р
у
б

л
е
й

в
 н

а
ту

р
а
л

ь
н
ы

х
 е

д
и
н
и
ц

а
х

в
 т

ы
с
.

р
у
б

л
е
й

в
 н

а
ту

р
а
л

ь
н
ы

х
 е

д
и
н
и
ц

а
х

в
 т

ы
с
.

р
у
б

л
е
й

в
 н

а
ту

р
а
л

ь
н
ы

х
 е

д
и
н
и
ц

а
х

в
 т

ы
с
.

р
у
б

л
е
й

в
 н

а
ту

р
а
л

ь
н
ы

х
 е

д
и
н
и
ц

а
х

в
 т

ы
с
.

р
у
б

л
е
й

в
 н

а
ту

р
а
л

ь
н
ы

х
 е

д
и
н
и
ц

а
х

в
 т

ы
с
.

р
у
б

л
е
й

в
 н

а
ту

р
а
л

ь
н
ы

х
 е

д
и
н
и
ц

а
х

в
 т

ы
с
.

р
у
б

л
е
й

в
 н

а
ту

р
а
л

ь
н
ы

х
 е

д
и
н
и
ц

а
х

в
 т

ы
с
.

р
у
б

л
е
й

в
 н

а
ту

р
а
л

ь
н
ы

х
 е

д
и
н
и
ц

а
х

в
 т

ы
с
.

р
у
б

л
е
й

в
 н

а
ту

р
а
л

ь
н
ы

х
 е

д
и
н
и
ц

а
х

в
 т

ы
с
.

р
у
б

л
е
й

в
 н

а
ту

р
а
л

ь
н
ы

х
 е

д
и
н
и
ц

а
х

в
 т

ы
с
.

р
у
б

л
е
й

Итого      х  х  х  х  х  х  х  х  х  х  х

____________________